Аднак у пытанні пра дату з’езда пагаднення не
дасягнулі: ВБР па-ранейшаму настойвала на 5, а БАК спыніўся на 15 снежня.

У першыя дні снежня 1917 г. у Мінск пачалі з’язджацца прадстаўнікі
арганізацый, што адгукнуліся на запрашэнне Вялікай Беларускай рады. Уве-
чары 7 снежня, калі ўжо прысутнічала 500 чалавек з вырашальным голасам
і 200 — з дарадчым [9, 8 (21) дек.; 10, 8 дек.], Усебеларускі з’езд быў афіцыйна
адкрыты.

Урачыстая цырымонія адкрыцця форуму, старанна арганізаваная, спры-
яла псіхалагічнаму збліжэнню дэлегатаў, усведамленню імі сваёй місіі як
выразнікаў волі адзінага беларускага народа.

З’ехалася ўжо больш за 1000 дэлегатаў», —
паведамляла 16 снежня 1917 г. газета «Социалист- революционер».

Усяго з 5 па 17 снежня мандатная камісія выдала 1872 мандаты, у тым ліку
1167 — з правам вырашальнага голасу і 705 — з правам дарадчага [1, 16 і 22
крас.; 2, 4 (17) янв.; 5, с. 34—35]. У асобе дэлегатаў на з’ездзе былі прадстаўлены
фактычна ўсе больш-менш актыўныя суб’екты тагачаснага грамадска-
палітычнага працэсу ў Беларусі: земствы і гарадскія думы, саветы, палітычныя
партыі, беларускія нацыянальныя арганізацыі, кааператыўныя, прафесійныя
і бежанскія структуры, зямельныя, харчовыя камітэты і г.